Part of what pushed Aquinas to this new kind of reasoning was his growing conviction that the great authorities in philosophy both taught the essentials of *creatio ex nihilo*. Plato will join Aristotle. Thomas’ shift begins ambiguously in the early *Disputed Questions on Power*. In them, relying on Macrobius, on the one hand, he gives us his former Plato with two primal separate substances, the Father, and, subordinately, his mind, full of ideas.<sup>83</sup> On the other, in the same work, human knowledge is represented as progressing from its beginning point among the first philosophers occupied with sensible things. In the move to the intelligible, on the authority of Augustine, Plato appears with Aristotle and his followers among the philosophers who arrived at a universal cause of being in agreement with the Catholic faith. Plato, in searching for the one which is common to a plurality, had discovered that all derived from unity both in numbers and in natural things.<sup>84</sup> The *Summa*

---

<sup>80</sup> Aquinas, *De Aeternitate Mundi*, p. 85, lines 1-16: *Supposito, secundum fidem Catholicam, quod mundus durationis initium habuit, dubitatio mota est, utrum potuerit semper fuisse. Cuius dubitationis ut veritas explicetur, prius distinguendum est in quo cum adversariis convenimus, et quid est illud in quo ab eis differimus. Si enim intelligatur quod aliquid praeter Deum potuit semper fuisse, quasi possit esse aliquid tamen ab eo non factum: error abominabilis est non solum in fide, sed etiam apud philosophos, qui confitentur et probant omne quod est quocumque modo, esse non posse nisi sit causatum ab eo qui maxime et verissime esse habet. Si autem intelligatur aliquid semper fuisse, et tamen causatum fuisse a Deo secundum totum id quod in eo est, videndum est utrum hoc possit stare.*

<sup>81</sup> *Ibid.*, p. 88, lines 211-213: *Sic ergo patet quod in hoc quod dicitur, aliquid esse factum et nunquam non fuisse, non est intellectus aliqua repugnantia.*

<sup>82</sup> John Marenbon, *Medieval Philosophy. An Historical and Philosophical Introduction* (London: Routledge, 2007), “Study J: The eternity of the world: Bonaventure, Aquinas and Boethius of Dacia,” 258–262 at 260–61.

<sup>83</sup> Aquinas, *Quaestiones Disputatae De Potentia*, ed. P.M. Pession (Rome/ Turin: Marietti, 1965), 6.6, resp C, *Quaestiones Disputatae* vol. ii, p. 174: *Plato namque posuit duas substantias separatas, scilicet Deum patrem...et postmodum mentis ipsius.*

<sup>84</sup> *Ibid.*, 3.5, p. 49: *Postiores vero philosophi, ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis; et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodirent, ut patet per Augustinum. Cui quidem sententiae etiam Catholica fides consentit. Et hoc triplici ratione demonstrari potest: quarum prima est*